
 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 111068 
Ταξινόμηση οινοποιήσιμων ποικιλιών αμπέλου 
και ποικιλιών σταφιδοποιίας.

Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ  
ΚΑΙ Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ  
ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΤΡΟΦΙΜΩΝ

Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) Της περ. β΄ της παρ. 2 του άρθρου 1 του ν.δ. 243/1969 

«Περί βελτιώσεως και προστασίας της αμπελουργικής 
παραγωγής» (Α’ 144),

β) της παρ. 2 του άρθρου 62, της παρ. 46 και του προ-
τελευταίου εδαφίου του άρθρου 64 του ν. 4235/2014 
«Διοικητικά μέτρα, διαδικασίες και κυρώσεις στην εφαρ-
μογή της ενωσιακής και εθνικής νομοθεσίας στους το-
μείς των τροφίμων, των ζωοτροφών και της υγείας και 
προστασίας των ζώων και άλλες διατάξεις αρμοδιότητας 
του Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων»  
(Α’ 32), 

γ) του άρθρου 90 του Κώδικα Νομοθεσίας για την 
Κυβέρνηση και κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, 
Α’ 98), όπως διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του 
άρθρου 119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133).

δ) Το π.δ. 97/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Αγροτικής 
Ανάπτυξης και Τροφίμων» (Α’ 138).

ε) Το π.δ. 32/2024 «Διορισμός Υπουργών και Υφυπουρ-
γών» (Α’ 91).

στ) Την υπ’ αρ. 2749/01.11.2024 κοινή απόφαση του 
Πρωθυπουργού και του Υπουργού Αγροτικής Ανάπτυξης 
και Τροφίμων «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό 
Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων, Διονύσιο Σταμενί-
τη» (Β’ 6049).

2. Τους Κανονισμούς:
α) (ΕΚ) αρ. 1308/2013 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου 

και του Συμβουλίου «για τη θέσπιση κοινής οργάνωσης 
των αγορών γεωργικών προϊόντων και την κατάργηση 
των κανονισμών (ΕΟΚ) αρ. 922/72, (ΕΟΚ) αρ. 234/79, 
(ΕΚ) αρ. 1037/2001 και (ΕΚ) αρ. 1234/2007 του Συμβου-

λίου, όπως αυτός κάθε φορά ισχύει και ειδικότερα το 
άρθρο  81 αυτού.

β) (ΕΕ) 2024/1143 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και 
του Συμβουλίου, της 11ης Απριλίου 2024, σχετικά με τις 
γεωγραφικές ενδείξεις για τον οίνο, τα αλκοολούχα ποτά 
και τα γεωργικά προϊόντα, καθώς και σχετικά με τα εγ-
γυημένα παραδοσιακά ιδιότυπα προϊόντα και τις προαι-
ρετικές ενδείξεις ποιότητας για τα γεωργικά προϊόντα, ο 
οποίος τροποποιεί τους κανονισμούς (ΕΕ) αρ. 1308/2013, 
(ΕΕ) 2019/787 και (ΕΕ) 2019/1753 και καταργεί τον κανο-
νισμό (ΕΕ) αρ. 1151/2012, όπως αυτός κάθε φορά ισχύει.

3. Την υπ’ αρ. 2919/95506/13.09.2017 κοινή απόφαση 
του Υπουργού και του Αναπληρωτή Υπουργού Αγροτι-
κής Ανάπτυξης και Τροφίμων «Ταξινόμηση οινοποιήσι-
μων ποικιλιών αμπέλου και ποικιλιών σταφιδοποιίας» 
(Β’ 3276).

4. Την υπ’ αρ. 1649/89081/22.06.2018 απόφαση του 
Υφυπουργού Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων «Τεχνι-
κός κανονισμός για τον καθορισμό των ελαχίστων προ-
ϋποθέσεων για τον έλεγχο ποικιλιών αμπέλου (Vitis L.) 
σε συμμόρφωση προς την Οδηγία 2004/29/ΕΚ, (EE L71, 
10.03.2004, σ.22) και άλλες εθνικές διατάξεις (Β’ 2816).

5. Την υπ’ αρ. 2454/235853/20.09.2019 κοινή απόφαση 
του Υπουργού και της Υφυπουργού Αγροτικής Ανάπτυ-
ξης & Τροφίμων «Θέσπιση των αναγκαίων συμπληρω-
ματικών μέτρων για την εφαρμογή των Κανονισμών (ΕΚ) 
αριθμ. 1308/2013, (Ε.Ε) αριθμ. 2018/273 και (Ε.Ε) αριθμ. 
2018/274 σχετικά με τη διαχείριση του αμπελουργικού 
δυναμικού (Β’ 3645), όπως κάθε φορά ισχύει.

6. Την υπ’ αρ. 530/57378/02.03.2022 απόφαση του 
Υπουργού Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων «Εθνικός 
Κατάλογος ποικιλιών, υποκειμένων και κλώνων αμπέλου 
(Vitis L)» (Β’ 1196). 

7. Τα πρακτικά των υπ’  αρ. 98/18-07-2023, 99/ 
27-03-2024 και 100/23-12-2024 συνεδριάσεων της Κε-
ντρικής Επιτροπής Προστασίας Οινοπαραγωγής (ΚΕΠΟ).

8. Την εισήγηση της Διεύθυνσης Αξιοποίησης και Τε-
χνολογίας Τροφίμων του Υπουργείου Αγροτικής Ανά-
πτυξης και Τροφίμων.

9. Το γεγονός ότι οι διατάξεις της παρούσας δεν αφο-
ρούν σε διοικητική διαδικασία για την οποία υπάρχει 
υποχρέωση καταχώρισης στο ΕΜΔΔ - ΜΙΤΟΣ.

ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

9 Μαΐου 2025 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 2265

22957



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ22958 Τεύχος B’ 2265/09.05.2025

10. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας από-
φασης δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού 
προϋπολογισμού, αποφασίζουμε:

Άρθρο 1 
Σκοπός

Σκοπός της παρούσας απόφασης είναι η ταξινόμηση 
των οινοποιήσιμων ποικιλιών αμπέλου και των ποικιλι-
ών σταφιδοποιίας της χώρας, σύμφωνα με το άρθρο 81 
του Καν (ΕΚ) αριθ. 1308/2013 του Ευρωπαϊκού Κοινο-
βουλίου και του Συμβουλίου καθώς και με την υπ’ αρ. 
2454/235853/2019 απόφαση του Υπουργού Αγροτικής 
Ανάπτυξης και Τροφίμων (Β’ 3645), όπως κάθε φορά 
ισχύει.

Άρθρο 2 
Αρμόδιες αρχές

1. Η Διεύθυνση Αξιοποίησης και Τεχνολογίας Τροφί-
μων του Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφί-
μων ορίζεται ως αρμόδια αρχή για:

α) τη λήψη νομοθετικών μέτρων και λοιπών διατάξεων 
σχετικά με: 

i. την ταξινόμηση των οινοποιήσιμων ποικιλιών αμπέ-
λου και των ποικιλιών σταφιδοποιίας της χώρας,

ii. την προστασία οριοθετημένων περιοχών γεωγρα-
φικής ένδειξης, σύμφωνα με το άρθρο 6,

β) τoν έλεγχο των αιτήσεων των άρθρων 5 και 6 καθώς 
και την παραπομπή τους για γνωμοδότηση, με σχετική 
εισήγηση, στην ΚΕΠΟ.

2. Οι Διευθύνσεις Αγροτικής Οικονομίας και Κτηνια-
τρικής (ΔΑΟΚ) ή οι Διευθύνσεις Αγροτικής Οικονομίας 
(ΔΑΟ) των Περιφερειακών Ενοτήτων ορίζονται ως αρ-
μόδιες αρχές για:

α) Την παραλαβή των αιτήσεων των ενδιαφερομένων 
για την ταξινόμηση των ξενικών οινοποιήσιμων ποικι-
λιών αμπέλου και των φακέλων που τις συνοδεύουν, 
σύμφωνα με το άρθρο 5,

β) τη σύνταξη τεκμηριωμένης εισήγησης σχετικά με 
τις ανωτέρω αιτήσεις και 

γ) τη διαβίβαση αυτών στη Διεύθυνση Αξιοποίησης 
και Τεχνολογίας Τροφίμων του Υπουργείου Αγροτικής 
Ανάπτυξης και Τροφίμων. 

Άρθρο 3 
Ταξινόμηση

1. Για τις ανάγκες ταξινόμησης των ελληνικών οινο-
ποιήσιμων ποικιλιών αμπέλου της παρούσας απόφασης, 
καθορίζεται ως Ενιαίο Αμπελουργικό Διαμέρισμα (ΕΑΔ) 
το σύνολο της ελληνικής επικράτειας, πλην του Αμπε-
λουργικού Διαμερίσματος Κυκλάδων και των ποικιλιών 
Κορινθιακή Ν και Σουλτανίνα Β οι οποίες δύναται να 
καλλιεργούνται μόνο στις Περιφερειακές Ενότητες του 
Τίτλου ΙV του παραρτήματος της παρούσης. Στο ΕΑΔ 
ταξινομούνται οι ελληνικές οινοποιήσιμες ποικιλίες 
αμπέλου που είναι εγγεγραμμένες στον Εθνικό Κατάλο-
γο, όπως κάθε φορά ισχύει. 

2. Το Αμπελουργικό Διαμέρισμα Κυκλάδων περιλαμβά-
νει τις Περιφερειακές Ενότητες Άνδρου, Θήρας, Κέας - Κύ-
θνου, Μήλου, Μυκόνου, Νάξου, Πάρου, Σύρου και Τήνου. 

3. Ο κατάλογος των ταξινομημένων οινοποιήσιμων 
ποικιλιών αμπέλου και ποικιλιών σταφιδοποιίας της χώ-
ρας (εφεξής Κατάλογος Ταξινόμησης), που παρατίθεται 
στο παράρτημα του άρθρου 7 της παρούσας, καταρτί-
ζεται ως εξής:

α) Στον Τίτλο Ι του παραρτήματος περιλαμβάνεται 
ο κατάλογος των ταξινομημένων ελληνικών ποικιλιών 
αμπέλου και των συνωνύμων τους με ελληνικούς και 
λατινικούς χαρακτήρες, που δύνανται να καλλιεργούνται 
ως οινοποιήσιμες στο Ενιαίο Αμπελουργικό Διαμέρισμα 
της ελληνικής επικράτειας, πλην του Αμπελουργικού Δι-
αμερίσματος Κυκλάδων. 

β) Στον Τίτλο ΙΙ του παραρτήματος περιλαμβάνεται 
ο κατάλογος των ταξινομημένων ελληνικών ποικιλιών 
αμπέλου και των συνωνύμων τους με ελληνικούς και λα-
τινικούς χαρακτήρες που δύνανται να καλλιεργούνται ως 
οινοποιήσιμες στο Αμπελουργικό Διαμέρισμα Κυκλάδων. 

γ) Στον Τίτλο ΙΙΙ του παραρτήματος περιλαμβάνεται ο 
κατάλογος των ταξινομημένων ξενικών ποικιλιών αμπέ-
λου της χώρας με λατινικούς χαρακτήρες που δύνανται 
να καλλιεργούνται ως οινοποιήσιμες στις αντίστοιχες 
Περιφερειακές Ενότητες. 

δ) Στον Τίτλο ΙV του παραρτήματος περιλαμβάνονται οι 
Περιφερειακές Ενότητες που δύναται να καλλιεργηθούν 
οι ποικιλίες Κορινθιακή Ν και Σουλτανίνα Β.

4. Οι οινοποιήσιμες ποικιλίες αμπέλου Βάφτρα άσπρη 
Β, Βοϊδομάτης άσπρος Β, Καστελιώτικο Ν, Κοτσιφολιά-
τικο Ν και Τσάπουρνο Ν που είναι καταχωρισμένες στο 
Αμπελουργικό Μητρώο και ταξινομημένες σύμφωνα 
με την υπ’ αρ. 2919/95506/2017 (Β’ 3276) υπουργική 
απόφαση, αλλά βρίσκονται εκτός Εθνικού Καταλόγου, 
διαγράφονται από την ταξινόμηση και δεν επιτρέπεται 
η ένταξή τους στο καθεστώς χορήγησης αδειών φύ-
τευσης ή αναφύτευσης αμπελώνων με οινοποιήσιμες 
ποικιλίες αμπέλου. Η εκρίζωση των εν λόγω ποικιλιών 
πραγματοποιείται εντός 15 ετών από τη διαγραφή τους, 
σύμφωνα με το άρθρο 81 του Καν (ΕΚ) αριθ. 1308/2013. 
Παρέχεται εν τω μεταξύ, η δυνατότητα να συμμετέχουν 
στο πρόγραμμα της αναδιάρθρωσης και μετατροπής 
αμπελώνων, με στόχο την αλλαγή της μη ταξινομημένης 
ποικιλίας. 

Άρθρο 4 
Ποικιλίες πολλαπλής χρήσης

1. Οι ποικιλίες Κορινθιακή Ν και Σουλτανίνα Β δύνανται 
να καλλιεργηθούν για σταφιδοποιία ή για οινοποίηση ή 
ως επιτραπέζιες ποικιλίες (χωρίς δικαίωμα φύτευσης), 
στις Περιφερειακές Ενότητες του Τίτλου ΙV του Παραρ-
τήματος. Στην περίπτωση αυτή τα εν λόγω αμπελοτε-
μάχια καταχωρίζονται στο Αμπελουργικό Μητρώο με 
τον αντίστοιχο κωδικό της ποικιλίας σταφιδοποιίας ή 
της ποικιλίας οινοποίησης ή της επιτραπέζιας ποικιλίας. 
Τα αμπελοτεμάχια που είναι φυτεμένα με τις ποικιλίες 
Κορινθιακή Ν και Σουλτανίνα Β και έχουν καταχωριστεί 
στο Αμπελουργικό Μητρώο με τον κωδικό της ποικιλίας 
σταφιδοποιίας ή της επιτραπέζιας ποικιλίας δεν έχουν το 
δικαίωμα να παράγουν οίνο προς εμπορία.

2. Οι ποικιλίες Μοσχάτο Αμβούργου N, Όψιμο Εδέσσης 
B, Μοσχάτο Αλεξανδρείας B, Όψιμο Σουφλίου B, Ραζακί 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 22959Τεύχος B’ 2265/09.05.2025

B (Κέρινο), δύνανται να καλλιεργούνται ως επιτραπέζιες 
(χωρίς δικαίωμα φύτευσης) σε όλη τη χώρα και ως οινο-
ποιήσιμες σύμφωνα με τον Τίτλο Ι του Παραρτήματος. 
Στην περίπτωση που καλλιεργούνται ως επιτραπέζιες, τα 
εν λόγω αμπελοτεμάχια καταχωρίζονται στο Αμπελουρ-
γικό Μητρώο με τον αντίστοιχο κωδικό της επιτραπέζιας 
ποικιλίας και δεν έχουν το δικαίωμα να παράγουν οίνο 
προς εμπορία.

3. Στις περιπτώσεις που οι ανωτέρω ποικιλίες της 
παρ. 1 και 2, έχουν ταξινομηθεί ως οινοποιήσιμες, για 
να έχουν το δικαίωμα να παράγουν οίνο προς εμπορία 
πρέπει να καλλιεργούνται σύμφωνα με τις ενωσιακές 
και εθνικές διατάξεις του αμπελοοινικού τομέα (νόμιμο 
δικαίωμα φύτευσης), να καταχωρίζονται στο Αμπελουρ-
γικό Μητρώο με τον κωδικό της αντίστοιχης οινοποιή-
σιμης ποικιλίας και να μην έχουν ενεργοποιήσει δικαι-
ώματα ενιαίας ενίσχυσης της ΚΟΑ οπωροκηπευτικών.

4. Σε κάθε περίπτωση τα αμπελοτεμάχια θα πρέπει να 
είναι καταχωρισμένα στο Αμπελουργικό Μητρώο με τον 
αντίστοιχο κωδικό της οινοποιήσιμης, ή της επιτραπέζι-
ας, ή της ποικιλίας σταφιδοποιίας.

Άρθρο 5 
Ξενικές Οινοποιήσιμες Ποικιλίες

1. Οι ξενικές οινοποιήσιμες ποικιλίες αμπέλου που δεν 
περιλαμβάνονται στον Τίτλο ΙΙΙ του παραρτήματος και 
δεν είναι εγγεγραμμένες στον Εθνικό Κατάλογο, αλλά 
είναι εγγεγραμμένες στον Εθνικό Κατάλογο άλλου Κρά-
τους Μέλους ή στον Ενωσιακό Κατάλογο, δύνανται να 
εγγραφούν στον Εθνικό Κατάλογο σύμφωνα με την 
υπ’ αρ. 1649/89081/2018 (Β’ 2816) υπουργική απόφαση, 
όπως κάθε φορά ισχύει. Εφόσον εγγραφούν στον Εθνικό 
Κατάλογο, δύνανται να ταξινομηθούν σύμφωνα με την 
προβλεπόμενη διαδικασία του παρόντος. 

2. Η καλλιέργεια μιας νέας ξενικής οινοποιήσιμης ποι-
κιλίας αμπέλου η οποία δεν περιλαμβάνεται στον Κατά-
λογο Ταξινόμησης αλλά είναι εγγεγραμμένη στον Εθνικό 
Κατάλογο, προκύπτει έπειτα από την υποβολή αίτησης 
οποιουδήποτε ενδιαφερόμενου, φυσικού ή νομικού 
προσώπου στην αρμόδια ΔΑΟΚ/ΔΑΟ του τόπου όπου 
η ποικιλία πρόκειται να καλλιεργηθεί. Ο ενδιαφερόμενος 
με την αίτηση καταθέτει φάκελο που περιλαμβάνει:

α) πλήρη στοιχεία της αιτούμενης ποικιλίας και αντί-
γραφο της εγγραφής της στον Εθνικό Κατάλογο.

β) την καλλιεργητική συμπεριφορά της, τους ποιοτι-
κούς χαρακτήρες των παραγομένων σταφυλιών και του 
παραγόμενου οίνου, που τεκμηριώνουν την ποιοτική 
αξιολόγηση των νέων αμπελοοινικών προϊόντων που 
θα προκύψουν από την καλλιέργεια της στην αιτούμε-
νη περιοχή, σύμφωνα με την παρ. 4 του άρθρου 4 της 
υπ’ αρ. 2454/235853/2019 (Β’ 3645) υπουργικής απόφα-
σης, όπως κάθε φορά ισχύει. Η συλλογή των στοιχείων 
θα πρέπει να γίνεται υπό την εποπτεία σχετικών Ερευ-
νητικών Ιδρυμάτων, ή Πανεπιστημιακών Εργαστηρίων.

3. Η επέκταση της καλλιέργειας των ήδη ταξινομη-
μένων ξενικών οινοποιήσιμων ποικιλιών του Τίτλου ΙΙΙ 
του παραρτήματος σε άλλη Περιφερειακή Ενότητα, 
προκύπτει έπειτα από την υποβολή αίτησης οποιουδή-
ποτε ενδιαφερόμενου, φυσικού ή νομικού προσώπου 

στην αρμόδια ΔΑΟΚ/ΔΑΟ του τόπου όπου η ποικιλία 
πρόκειται να καλλιεργηθεί. Ο ενδιαφερόμενος με την 
αίτηση καταθέτει φάκελο που περιλαμβάνει τα στοιχεία 
της παρ. 2 στοιχείου β).

4. Η αίτηση με τον φάκελο, συνοδευόμενη από τη σχε-
τική εισήγηση της αρμόδιας υπηρεσίας, διαβιβάζονται 
από την ΔΑΟΚ/ΔΑΟ στη Δ/νση Αξιοποίησης και Τεχνο-
λογίας Τροφίμων του ΥΠΑΑΤ. 

5. Στη συνέχεια, η Δ/νση Αξιοποίησης και Τεχνολογίας 
Τροφίμων εξετάζει την πληρότητα του φακέλου και τον 
παραπέμπει προς γνωμοδότηση στην Κεντρική Επιτρο-
πή Προστασίας Οινοπαραγωγής (ΚΕΠΟ). Εφόσον ο κάθε 
φάκελος κριθεί επαρκής, η ΚΕΠΟ λαμβάνοντας υπόψη τις 
γραπτές απόψεις των Ερευνητικών ή/και Πανεπιστημια-
κών Ιδρυμάτων καθώς και την εισήγηση της ΔΑΟΚ/ΔΑΟ, 
γνωμοδοτεί προκειμένου να εγκριθεί με απόφαση του 
Υπουργού Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων η έντα-
ξη στον Κατάλογο Ταξινόμησης της κάθε αιτούμενης 
ξενικής οινοποιήσιμης ποικιλία αμπέλου. Στη συνέχεια 
δημιουργείται σχετικός κωδικός στο Αμπελουργικό Μη-
τρώο για την κάθε νέα ταξινομημένη ξενική οινοποιή-
σιμη ποικιλία. 

Άρθρο 6 
Προστασία οριοθετημένων περιοχών 
γεωγραφικής ένδειξης

1. Για την προστασία των οριοθετημένων περιοχών 
παραγωγής αμπελοοινικών προϊόντων με Προστατευ-
όμενη Ονομασία Προέλευσης (ΠΟΠ) ή με Προστατευ-
όμενη Γεωγραφική Ένδειξη (ΠΓΕ), κάθε ενδιαφερόμενη 
αναγνωρισμένη ομάδα παραγωγών σύμφωνα με το άρ-
θρο 33 του Καν (ΕΕ) 2024/1143 ή, εφόσον τέτοια ομάδα 
δεν υφίσταται, η Εθνική Διεπαγγελματική Οργάνωση 
Αμπέλου και Οίνου (ΕΔΟΑΟ), δύνανται να αιτηθούν στην 
Διεύθυνση Αξιοποίησης και Τεχνολογίας Τροφίμων του 
ΥΠΑΑΤ εξαιρέσεις φυτεύσεων για συγκεκριμένες αμπε-
λουργικές ζώνες ΠΟΠ ή ΠΓΕ, σε περίπτωση που τεκμηρι-
ώνεται σημαντικός κίνδυνος υποτίμησης ή κατάχρησης 
της φήμης των εν λόγω ΠΟΠ ή ΠΓΕ. Η Διεύθυνση Αξιο-
ποίησης και Τεχνολογίας του ΥΠΑΑΤ διατηρεί το δικαί-
ωμα, στις περιπτώσεις όπου τεκμηριώνεται σημαντικός 
κίνδυνος υποτίμησης ή κατάχρησης της φήμης των εν 
λόγω ΠΟΠ ή ΠΓΕ, να προβεί σε σχετική εισήγηση για 
την πρόβλεψη εξαιρέσεων φυτεύσεων συγκεκριμένων 
ποικιλιών αμπέλου.

2. Η Διεύθυνση Αξιοποίησης και Τεχνολογίας Τροφί-
μων εισηγείται στην ΚΕΠΟ την εξέταση και γνωμοδότηση 
επί των συγκεκριμένων αιτημάτων. Με απόφαση του 
Υπουργού Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων λαμβάνο-
ντας υπόψη τη γνωμοδότηση της ΚΕΠΟ και την εισήγηση 
της Διεύθυνση Αξιοποίησης και Τεχνολογίας Τροφίμων, 
εγκρίνονται ή απορρίπτονται τα αιτήματα για εξαιρέσεις 
φυτεύσεων σε συγκεκριμένες αμπελουργικές ζώνες ΠΟΠ 
ή ΠΓΕ. 

3. Σε περίπτωση έγκρισης συγκεκριμένων αιτημάτων, 
αναπροσαρμόζονται οι υπουργικές αποφάσεις όσον 
αφορά στο πρόγραμμα της αναδιάρθρωσης και μετα-
τροπής αμπελώνων, στο καθεστώς χορήγησης αδειών 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ22960 Τεύχος B’ 2265/09.05.2025

νέας φύτευσης ή αναφύτευσης αμπελώνων με οινοποιήσιμες ποικιλίες αμπέλου κατά περίπτωση, καθώς και όποιο 
άλλο θεσμικό πλαίσιο επηρεάζεται από τις εξαιρέσεις φυτεύσεων της παρ. 2 του παρόντος, για συγκεκριμένες 
αμπελουργικές ζώνες. 

Άρθρο 7

ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ 
ΚΑΤΑΛΟΓΟΣ ΤΩΝ ΤΑΞΙΝΟΜΗΜΕΝΩΝ ΟΙΝΟΠΟΙΗΣΙΜΩΝ ΠΟΙΚΙΛΙΩΝ ΑΜΠΕΛΟΥ  
ΚΑΙ ΠΟΙΚΙΛΙΩΝ ΣΤΑΦΙΔΟΠΟΙΙΑΣ ΤΗΣ ΧΩΡΑΣ

ΤΙΤΛΟΣ Ι 
Ελληνικές οινοποιήσιμες ποικιλίες αμπέλου στο Ενιαίο Αμπελουργικό Διαμέρισμα

α/α Ποικιλία Απόδοση με λατινικούς 
χαρακτήρες

Κύριο όνομα Συνώνυμα Κύριο όνομα Συνώνυμα

1 Αγιαννιώτικο Ν Αγιαννίτικο Ν  Agianniotiko N Agiannitiko N

2 Αγιωργίτικο Ν 1 Μαύρο Νεμέας Ν Agiorgitiko N Mavro Nemeas N

3 Αγούμαστος Β Αζούμαστος Β Agoumastos N Azoumastos B

4 Αγριογλυκάδι Β   Agrioglykadi B  

5 Αηδάνι λευκό Β Αηδάνι άσπρο B Aidani lefko B Aidani aspro B

6 Αηδάνι μαύρο Ν Μαυροαΐδανο Ν, Μαυράηδανο Ν Aidani mavro N  Mavraidano N 

7 Αθήρι Β Αθήρι άσπρο B Athiri B  Athiri aspro B

8 Αθήρι μαύρο Ν Μαυράθηρο Ν, Μαυροθήρικο Ν 6 Athiri mavro N Mavrathiro N, Mavrothiriko N 

9 Ακομινάτο Ν Κουμινάτο Ν Akominato N Kouminato N 

10 Αμφιόνι Ν   Amfioni N  

11 Αρακλινός Ν Ρακλινό Ν Araklinos N  Raklino N 

12 Αρετή Β   Areti B  

13 Αρκαδινό Β   Arkadino B  

14 Αρμελετούσα Ν   Armeletoussa N  

15 Ασκαθάρι Β   Askathari B  

16 Ασπροβέρτζαμο Β Βερτζαμί λευκό Β Asprovertzamo B Vertzami lefko B

17 Ασπρομαντηλαριά Β Μαντηλαριά λευκή Β Aspromantilaria B Mantilaria lefki B

18 Ασπρούδα Ζακύνθου Β   Asprouda Zakynthou B  

19 Ασπρούδα Κύθνου Β   Asprouda Kithnou B  

20 Ασπρούδα Πατρών Β Σανταμεριάνα B Asprouda Patron B Santameriana Β

21 Ασπρούδα Σαντορίνης Β   Asprouda Santorinis B  

22 Ασπρούδα Σερρών Β   Asprouda Serron B  

23 Ασπρούδα Σπετσών Β Ασπρούδα Μυκηνών Β Asprouda Spetson B  Asprouda Mykinon B

24 Ασπρούδες Β 2   Asproudes B  

25 Ασύρτικο Β   Assyrtiko B  

26 Ατσάλα Β   Atsalla B  

27 Αυγουστιάτης Ν   Avgoustiatis N  

28 Βαλαΐτης Β   Valaitis B  

29 Βαρδέα Β   Vardea B  



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 22961Τεύχος B’ 2265/09.05.2025

30 Βάφτρα Ν Βάψα Ν Vaftra N  Vapsa N

31 Βερτζαμί Ν Βαρτζαμί Ν, Βαρσαμί Ν, 
Λευκαδίτικο Ν  Vertzami N Vartzami NVarsami N, 

Leukaditiko N

32 Βιδιανό Β Αβιδιανό Β Vidiano B Avidiano B

33 Βιλάνα Β Βηλάνα Β Vilana B Vilana B 

34 Βιολεντό Rs   Violento Rs  

35 Βλάχικο Ν Βλάχος Ν Vlachiko N Vlachos N

36 Bοϊδομάτης Ν   Voidomatis N  

37 Βολίτσα λευκή Β Βολίτσα άσπρη Β Volitsa lefki B Volitsa aspri

38 Βολίτσα μαύρη Ν   Volitsa mavri B  

39 Βόσσος Β Βοσσίδι Β Vossos B Vossidi B

40 Βοτσίκι Β   Vostiki B  

41 Βραδυανό Ν Βορδιανό Ν Vradyano N Vordiano N

42 Γαϊδουριά B   Gaidouria B  

43 Γαιδουρίχα Ν   Gaidouricha N  

44 Γιουρούκικο Ν   Giouroukiko N  

45 Γκέμερο Ν   Gemero N  

46 Γλυκάδι Β   Glykadi B  

47 Γλυκερήθρα Β   Glykerithra B  

48 Γλυκοπάτι Ν   Glykopati N  

49 Γουστολίδι Β Αυγουστολίδι Β, Βοστίλιδας Β Goustolidi B Avgoustolidi B, Vostilidas B

50 Δαφνάτο Β   Dafnato B  

51 Δαφνί Β   Dafni B  

52 Δερματάς Β   Dermatas B  

53 Δίβρωμο Β   Divromo B  

54 Διμηνίτης Ν Καλυθινό μαύρο Ν Diminitis N  Kalythino mavro N

55 Διχάλι Ν   Dichali N  

56 Δραγανίτης Ν   Draganitis N  

57 Ζακυνθινό Β   Zakynthino B  

58 Ζαλοβίτικο Ν   Zalovitiko N  

59 Ζουμιάτικο Β Δαμιάτης Β Zoumiatiko B  Damiatis B

60 Θειακό Β   Thiako B  

61 Θράψα Ν   ThrapsaN  

62 Θραψαθήρι Β   Thrapsathiri B  

63 Κακοτρύγης Β Κακοτρίχι Β Kakotrygis B Kakotrichi B

64 Καλλονιάτικο Ν Χιδιριώτικο Ν, Χυδεριώτικο Ν Kalloniatiko N Chidiriotiko N, Chideriotiko N

65 Καραμπραΐμης Ν Χαρέμ Ιμπραήμ Ν Karabraimis N Harem Impraim N

66 Καρβουνιάρης Ν Καρβουνιάς Ν Karvouniaris N Karvounias N

67 Καρναχαλάδες Ν   Karnachalades N  

68 Καρτσιώτης Ν   Kartsiotis N  



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ22962 Τεύχος B’ 2265/09.05.2025

69 Καρυστινό Ν   Karystino N  

70 Κατσακούλιας Ν
Σταυροστάφυλο Ν, Γυπτοκόρυθο 
Ν, Γυφτοκόριθο Ν, Καρτσακούλι Ν, 
Καλτσακούλι Ν, Κατσακούλι Ν

Katsakoulias N

Stavrostafylo N, 
Gyptokorytho N, 
Gyftokoritho N, Kartsakouli N, 
Kaltsakouli N, Katsakouli N

71 Κατσανό Β   Katsano B  

72 Κερατσούδα Ν   Keratsouda N  

73 Κεσερλίδικο Β   Kerselidiko  

74 Κοζανίτης Β Κοργιανίτης Β Kozanitis B Korgianitis B

75 Κοϊνιάρικο Ν Σεράπι Ν Koiniariko N Serapi N

76 Κοκκινέλι Ν   Kokkineli N  

77 Κοκκινοβοστίτσα Ν   Kokkinovostitsa N  

78 Κοκκινοστάφυλο Ν   Kokkinostafilo N  

79 Κολλινιάτικο Ν Ευγενικό Ν Kolliniatiko N  Evgeniko N

80 Κοντοκλάδι Β   Kontokladi B  

81 Κορίθι Ν Κορίθι κόκκινο Ν, Πετροκόριθο 
μαύρο Ν Korithi N Korithi kokkino N, 

Petrokoritho mavro N

82 Κορίθι Λευκό Β Πετροκόριθο λευκό Β Korithi lefko B Petrokoritho lefko B

83 Κορινθιακή Λευκή Β   Korinthiaki lefki B  

84 Κοριτσάνος N   Koritsanos N  

85 Κοριτσάνος Λευκός Β   Koritsanos lefkos B  

86 Κορφιάτης Ν Κοριφιάτικο Ν Korfiatis N Korifiatiko N

87 Κοσμάς Ν   Kosmas N  

88 Κοτσελίνα Ν   Kotselina N  

89 Κοτσιφάλι Ν   Kotsifali N  

90 Κουκούλι Β   Koukouli B  

91 Κουμάρι Ν   Koumari N  

92 Κουμιώτης Β   Koumiotis B  

93 Κουτσουμπέλι Rs   Koutsoybeli Rs  

94 Κουτσουμπέλι λευκό Β   Koutsoybeli lefko B  

95 Κρανιδιώτικο Β   Kranidiotiko B  

96 Κρασάτο Ν   Krassato N  

97 Κρητικό Β   Kritiko B  

98 Κυδωνίτσα Β   Kydonitsa B  

99 Κυπρέϊκο κόκκινο Ν   Kypreiko kokkino N  

100 Κυπρέϊκο μαύρο Ν Cipo Nero N Kypreiko mavro N Cipo Nero N

101 Λαγόρθι Β Λαόρθι Β Lagorthi B Laorthi B

102 Λαδικινό Ν   Ladikino N  

103 Λημνιό Ν 3 Καλαμπάκι N Limnio N Kalabaki N

104 Λημνιώνα Ν   Limniona N  

105 Λιάτικο Ν Λιάτης Ν, Μαυρολιάτης Ν Liatiko N  Liatis N, Mavroliatis N



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 22963Τεύχος B’ 2265/09.05.2025

106 Μαλαγουζιά Β   Malagousia B  

107 Μαλουκάτο Β   Maloukato B  

108 Μανδηλαριά Ν
Δουμπραίνα μαύρη N, Κουντούρα 
μαύρη N, Αμοργιανό N, Μαντηλάρι 
Ν

Mandilaria N
Doubraina mavri N, 
Kountoura mavri N, 
Amorgiano N, Mandilari N

109 Μαρδίτσα Β   Marditsa B  

110 Μαύρο Αραχώβης Ν Μαυρούδι Αραχώβης Ν Mavro Arachovis N Mavroudi Arachovis N

111 Μαύρο Καλαβρυτινό Ν
Μαύρο Καλαβρύτων Ν, 
Χονδρόμαυρο Καλαβρύτων Ν, 
Ψιλόμαυρο Καλαβρύτων Ν

Mavro Kalavrytino N
Mavro Kalavryton N, 
Chondromavro Kalavryton N, 
Psilomavro Kalabryton N 

112 Μαύρο Μεσενικόλα Ν   Mavro Messenikola N  

113 Μαύρο Σπετσών Ν   Mavro Spetson N  

114 Μαυροδάφνη Ν Μαυροδαφνίτσα Ν, Μαυροδράμι 
Ν, Μαυροδράμη Ν Mavrodafni N  Mavrodafnitsa N, 

Mavrodrami M

115 Μαυροκόρακας Ν Μαυροκόκορας Ν, Φλάσκα Ν, 
Κοράκι Ν Mavrokorakas N Mavrokokoras N, Flaska N, 

Koraki N

116 Μαυρόστυφο Ν   Mavrostyfo N  

117 Μαυροτράγανο Ν   Mavrotragano N  

118 Μαυρούδι Ν   Mavroudi N  

119 Μονεμβασιά Β Μονοβασιά B, Μονομβασίτικο B Monemvassia B Monovassia B, 
Monomvassitiko B

120 Μοσχατέλλα Β   Moschatella B  

121 Μοσχάτο Αλεξανδρείας Β Αγγλικό Β Moschato Alexandrias B Angliko B

122 Μοσχάτο Αμβούργου Ν Μοσχάτο μαύρο Τυρνάβου Ν 4 Moschato Ambourgou N Moschato mavro Tirnavou N, 
Muscat de Hambourg N

123 Μοσχάτο άσπρο Β
 Μοσχάτο Σπίνας Β5, Μοσχάτο 
Μάζας Β 6, Μοσχάτο Τρανί Β 7, 
Μοσχούδι Β, Μοσχάτο λευκό Β

Moschato aspro B

Moschato Spinas B, Moschato 
Mazas B, Moschato Trani 
B, Moschoudi B, Moschato 
lefko B

124 Μοσχάτο μαύρο Ν   Moschato mavro N  

125 Μοσχόμαυρο Ν   Moschomavro N  

126 Μοσχοφίλερο Ν 8 Μαυροφίλερο N Moschofilero N Mavrofilero N

127 Μοσχοπατάτα Β   Moschopatata B  

128 Μουδιάτικο Ν   Moudiatiko N  

129 Μούσκα Β   Mouska B  

130 Μουστερίτσα Ν   Mousteritsa N  

131 Μούχταρο N   Mouchtaro N  

132 Μπακούρι Ν   Bakouri N  

133 Μπαμπά Χασάν Β   Baba Chasan B  

134 Μπατίκι Β Ντεβέ Μπατίκι Β, Τιμπί Μπατίκι Β Batiki B Nteve Batiki B, Timpi Batiki B

135 Μπεγλέρι Β Μπεϊλέρια Β, Μπεϊλέρι Β  Beigleri B Beileria B, Beileri B

136 Μπεκάρι Ν   Bekari N  

137 Μπελένες Β   Belenes B  

138 Μπογιαλαμάδες Ν   Bogialamades N  

139 Μυγδάλι Β Αμυγδάλι Β Mygdali B Amygdali B



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ22964 Τεύχος B’ 2265/09.05.2025

140 Νεγκόσκα Ν Ποπόλκα Ναούσης Ν Negoska N Popolka Naoussis N

141 Νεροπρωϊμιά Β   Neroproimia B  

142 Νεροστάφυλο Ν   Nerostafylo N  

143 Ντεμπίνα Β   Debina B  

144 Ξερίχι Κόκκινο Ν   Xerichi kokkino N  

145 Ξερίχι Μαύρο Ν   Xerichi mavro N  

146 Ξερομαχαιρούδα Ν   Xeromachairouda N  

147 Ξινόμαυρο Ν 9 Ξινόγκαλτσο N, Ποπόλκα N, 
Μαύρο Ναούσης Ν10 Xinomavro N Xinogaltso N, Popolka 

Naoussis N, Mavro Naoussis N

148 Ορτμανλή Ν   Ortmanli N  

149 Όψιμο Εδέσσης Β Αμάσσι Β, Καρατζόβας Β, 
Φούστανη Β Opsimo Edessis B  Amassi B, Karatzovas B, 

Foustani B

150 Οψιμο Σουφλίου Β Ραζακί Σουφλίου Β Opsimo Soufliou B Razaki Soufliou B

151 Παμίδι Ν Pamit N Pamidi N Pamit N

152 Παπαδικό Ν   Papadiko N  

153 Παπάς Καρά Ν Καράπαπας Ν, Καρά Παπάς N Papas Kara N  Karapapas N, Kara Papas N

154 Παρδάλα Ν   Pardala N  

155 Παριανό Β   Pariano B  

156 Πατρινό Β   Patrino N  

157 Παύλος Β   Pavlos B  

158 Πετρουλιανός Β Πετρολάνος Β Petroulianos B Petrolanos B

159 Πλατάνι Β   Platani B  

160 Πλατύραχο Β   Platyracho B  

161 Πλυτό Β Πλωτό Β Plyto B Ploto B

162 Ποταμίσι Β Potamissi B  

163 Πρικνάδι Β Πρεκνιάρικο Β, Πρέκνα Β Priknadi B  Prekniariko B, Prekna B

164 Πρόνικο Ν Προρνικό Ν, Πόρνικο Ν Proniko N  Porniko N

165 Ραζακί Β Κέρινο Β, Ανατολίτικο Β, Σμυρέϊκο 
Β Razaki B  Kerino B, Anatolitiko B, 

Smyrneiko B

166 Ρητινό Ν Αρητινό Ν Ritino N Aritino N

167 Ρεφόσκο Ν Μερκούρι Ν Refosco N Merkouri N

168 Ροδίτης Rs Αλεπού Rs Roditis Rs Alepou Rs

169 Ροκανιάρης Β   Rokaniaris B  

170 Ρομπόλα Β   Robola B  

171 Ρομπόλα Κόκκινη Ν   Robola Kokkini N  

172 Ρουσαΐτης Ν Rousaitis Ν

173 Ρούσικο Β   Rousiko B  

174 Ρωμέικο Ν Μαυρορωμέικο Ν Romeiko N Mavroromeiko N

175 Σαββατιανό Β
Δουμπραίνα άσπρη B, 
Κουντούρα άσπρη B, 
Περαχωρίτικο B, Σακέικο Β

Savvatiano B
Doubrena aspri B, 
Kountoura aspri B, 
Perachoritiko B, Sakeiko B

176 Σανί Β   Sani B  



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 22965Τεύχος B’ 2265/09.05.2025

177 Σατινό Rs   Satino Rs  

178 Σεριφιώτικο Ν   Serifiotiko N  

179 Σέφκα Ν   Sefka N  

180 Σιδερίτης Rs Χειμωνιάτικο Rs Sideritis Rs  Cheimoniatiko Rs

181 Σκιαδόπουλο Β Σαχάρα Β, Ζαχάρα Β, Ζαζάρω Β Skiadopoulo B  Sachara B, Zachara B, 
Zacharo B

182 Σκλάβα Β Σκλάβες Β, Σκλάβος Β Sklava B Slkaves B, Sklavos B

183 Σκοπελίτικο Ν   Skopelitiko N  

184 Σκυλόκλημα Β   Skyloklima B  

185 Σκυλοπνίχτης Ν Καστελιώτικο Ν Skylopnichtis N  Kasteliotiko N

186 Σταυροχιώτικο Ν   Stavrochiotiko N  

187 Σταυρωτό Ν Αμπελακιώτικο μαύρο Ν, 
Αμπελακιώτικο γαλανό Ν Stavroto N  Abelakiotiko mavro N, 

Ampelakiotiko galano N

188 Στροφιλιάτικο Β   Strofyliatiko B  

189 Συκιώτης Ν   Sykiotis N  

190 Συρίκι Ν Προβατίνα Ν Syriki N Provatina N

191 Ταχτάς Β   Tachtas B  

192 Τουρκοπούλα Rs   Tyourkopoula Rs  

193 Τρίνκα Ν   Trinka N  

194 Τρυφέρα Β   Tryfera B  

195 Τσαμπάτο Ν   Tsampato N  

196 Τσαούσι Β   Tsaoussi B  

197 Τσαρδάνα Ν  Tsardana N  

198 Φαρτσάλο Ν   FartsaloN  

199 Φειδιά Ν   Feidia N  

200 Φιλέρι Rs 2   Fileri Rs  

201 Φλασκασύρτικο Β   Flaskassyrtiko B  

202 Φωκιανό Ν Ερικαράς Ν/Αρικαράς Fokiano N  Erikaras N/Arikaras

203 Χιώτικο κρασερό Ν   Chiotiko Krassero N  

204 Χλώρες Β Χλώρα Β, Χλόης Β, Φλώρα Β Chlores B Chlora B, Chlois B, Flora B

205 Χονδρόμαυρο Ν   Chondromavro N  

206 Χονδροσταφίδα Ν   Chondrostafida N  

207 Ψάρα Ν   Psara N  

208 Ψαροσύρικο Ν   Psarossyriko N  

Σημειώσεις- Επεξηγήσεις:
- Το αρχικό γράμμα υποδηλώνει το χρώμα της σταφυλής ως εξής:
B (Λευκή), Ν (Μαύρη), Rs (Ροζέ), G (Γκρι). 
- Ο εκθετικός αριθμός 1 σημαίνει ότι η ποικιλία Αγιωργίτικο έχει ως συνώνυμο Μαύρο Νεμέας μόνο στην οριο-

θετημένη ζώνη παραγωγής οίνου Προστασίας Ονομασίας Προέλευσης (Π.Ο.Π.) Νεμέα.
- Ο εκθετικός αριθμός 2 υποδηλώνει ομάδες ποικιλιών λευκών ή έγχρωμων υπό διερεύνηση και ταυτοποίηση.
- Ο εκθετικός αριθμός 3 σημαίνει ότι η ποικιλία Λημνιό Ν έχει ως συνώνυμο Καλαμπάκι, μόνο για τους αμπελώνες 

που καλλιεργούνται στη Λήμνο.
- Ο εκθετικός αριθμός 4 σημαίνει ότι η ποικιλία Μοσχάτο Αμβούργου Ν έχει ως συνώνυμο Μοσχάτο μαύρο Τυρ-

νάβου, μόνο για τους αμπελώνες που καλλιεργούνται στα όρια του Δήμου Τυρνάβου.



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ22966 Τεύχος B’ 2265/09.05.2025

- Ο εκθετικός αριθμός 5 και 6 σημαίνει ότι η ποικιλία Μοσχάτο άσπρο Β έχει ως συνώνυμο Μοσχάτο Σπίνας και 
Μοσχάτο Μάζας αντίστοιχα μόνο για τους αμπελώνες που καλλιεργούνται στις Περιφερειακές Ενότητες της Κρήτης.

- Ο εκθετικός αριθμός 7 σημαίνει ότι η ποικιλία Μοσχάτο άσπρο Β έχει ως συνώνυμο Μοσχάτο Τράνι, μόνο στην 
οριοθετημένη ζώνη παραγωγής οίνου Π.Ο.Π. Μοσχάτος Ρόδου. 

- Ο εκθετικός αριθμός 8 σημαίνει ότι η φύτευση της ποικιλίας συστήνεται σε περιοχές με υψόμετρο από 350 
μέτρα και άνω. 

- Ο εκθετικός αριθμός 9 σημαίνει ότι η ποικιλία Ξινόμαυρο Ν έχει ως συνώνυμο Μαύρο Ναούσης μόνο στην 
οριοθετημένη ζώνη παραγωγής οίνου Π.Ο.Π. Νάουσα. 

ΤΙΤΛΟΣ ΙΙ 
Ελληνικές οινοποιήσιμες ποικιλίες αμπέλου στο Αμπελουργικό Διαμέρισμα Κυκλάδων

α/α Ποικιλία Απόδοση με λατινικούς 
χαρακτήρες  

Κύριο όνομα Συνώνυμα Κύριο όνομα Συνώνυμα
1 Αγιαννιώτικο Ν Αγιαννίτικο Ν  Agianniotiko N Agiannitiko N
2 Αγριογλυκάδι Β   Agrioglykadi B  
3 Αηδάνι λευκό Β Αηδάνι άσπρο B Aidani lefko B Aidani aspro B
4 Αηδάνι μαύρο Ν Μαυροαΐδανο Ν, Μαυράηδανο Ν Aidani mavro N  Mavraidano N 
5 Αθήρι Β Αθήρι άσπρο B Athiri B  Athiri aspro B
6 Αθήρι μαύρο Ν Μαυράθηρο Ν, Μαυροθήρικο Ν Athiri mavro N Mavrathiro N, Mavrothiriko N 
7 Αρμελετούσα Ν   Armeletoussa N  
8 Ασπρομαντηλαριά Β Μαντηλαριά λευκή Β Aspromantilaria B Mantilaria lefki B
9 Ασπρούδα Κύθνου Β   Asprouda Kithnou B  

10 Ασπρούδα Σαντορίνης Β   Asprouda Santorinis B  
11 Ασύρτικο Β   Assyrtiko B  
12 Αυγουστιάτης Ν   Avgoustiatis N  
13 Βάφτρα Ν Βάψα Ν Vaftra N  Vapsa N
14 Bοϊδομάτης Ν   Voidomatis N  
15 Γαϊδουριά B   Gaidouria B  
16 Γλυκάδι Β   Glykadi B  
17 Δαφνί Β   Dafni B  
18 Θράψα Ν   ThrapsaN  
19 Θραψαθήρι Β   Thrapsathiri B  
20 Καραμπραΐμης Ν Χαρέμ Ιμπραήμ Ν Karabraimis N Harem Impraim N
21 Κατσανό Β   Katsano B  
22 Κοτσιφάλι Ν   Kotsifali N  
23 Κουμάρι Ν   Koumari N  
24 Κρητικό Β   Kritiko B  
25 Κυδωνίτσα Β   Kydonitsa B  
26 Λημνιό Ν Limnio N
27 Λημνιώνα Ν   Limniona N  
28 Μαλαγουζιά Β   Malagousia B  
29 Μαλουκάτο Β   Maloukato B  

30 Μανδηλαριά Ν 
Δουμπραίνα μαύρη N, Κουντούρα 
μαύρη N, Αμοργιανό N, 
Μαντηλάρι Ν

Mandilaria N
Doubraina mavri N, Kountoura 
mavri N, Amorgiano N, Mandilari 
N

31 Μαυροκόρακας Ν Μαυροκόκορας Ν, Φλάσκα Ν, 
Κοράκι Ν Mavrokorakas N Mavrokokoras N, Flaska N, Koraki 

N
32
33 Μαυροτράγανο Ν   Mavrotragano N  
34 Μονεμβασιά Β Μονοβασιά B, Μονομβασίτικο B Monemvassia B Monovassia B, Monomvassitiko B



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 22967Τεύχος B’ 2265/09.05.2025

35 Μοσχάτο άσπρο Β Μοσχάτο λευκό Β Moschato aspro B Moschato lefko B
36 Μοσχάτο μαύρο Ν   Moschato mavro N  
37 Ξερομαχαιρούδα Ν   Xeromachairouda N  
38 Πλατάνι Β   Platani B  
39 Πλυτό Β Πλωτό Β Plyto B Ploto B
40 Ποταμίσι Β Ποταμίσιο άσπρο Potamissi B  

41 Ραζακί Β Κέρινο Β, Ανατολίτικο Β, Σμυρέϊκο 
Β Razaki B  Kerino B, Anatolitiko B, 

Smyrneiko B
42 Ροδίτης Rs Αλεπού Rs Roditis Rs Alepou Rs
43 Ροκανιάρης Β   Rokaniaris B  
44 Ρουσαΐτης Ν Ρούσικο κόκκινο Rousaitis Ν Rousiko Kokkino N
45 Ρούσικο Β   Rousiko b  

46 Σαββατιανό Β 
Δουμπραίνα άσπρη B, Κουντούρα 
άσπρη B, Περαχωρίτικο B, Σακέικο 
Β

Savvatiano B Doubrena aspri B, Kountoura 
aspri B, Perachoritiko B, Sakeiko B

47 Σεριφιώτικο Ν   Serifiotiko N  
48 Σταυροχιώτικο Ν   Stavrochiotiko N  
49 Τσαμπάτο Ν   Tsampato N  
50 Φλασκασύρτικο Β   Flaskassyrtiko B  
51 Φωκιανό Ν Ερικαράς Ν/Αρικαράς Fokiano N  Erikaras N/Arikaras
52 Ψαροσύρικο Ν   Psarossyriko N  

ΤΙΤΛΟΣ ΙΙΙ 
Ταξινόμηση ξενικών οινοποιήσιμων ποικιλιών αμπέλου ανά Περιφερειακή Ενότητα

Περιφερειακές Ενότητες Ξενικές οινοποιήσιμες ποικιλίες αμπέλου

Έβρου, Ξάνθης και Ροδόπης
Cabernet Sauvignon N, Carignan N, Chardonnay B, Grenache Rouge N, Merlot N, 
Sauvignon Blanc B, Syrah N, Cinsaut N, Mourvedre N, Ugni Blanc B (Trebbiano).

Γρεβενών, Δράμας, Ημαθίας, 
Θεσσαλονίκης, Καβάλας, Καστοριάς, 
Κιλκίς, Κοζάνης, Πέλλας, Πιερίας, 
Σερρών, Χαλκιδικής και Φλώρινας

Cabernet Franc N, Cabernet Sauvignon N, Chardonnay B, Gewürztraminer Rs(1), Grenache 
Rouge N, Merlot N, Riesling B, Sauvignon Blanc B, Semillon B, Syrah N. Aglianico N, 
Barbera N, Cinsaut N, Côt (Malbec) N, Malvasia di Candia Aromatica B, Montepulciano 
N, Mourvedre N, Nebbiolo N, Negro Amaro N, Petit Verdot N, Pinot Noir N, Refosco N, 
Sangiovese N, Sylvaner B, Tannat N, Tempranillo N, Τouriga Nacional N, Verdicchio Bianco 
B, Viognier B, Ugni Blanc B (Trebbiano).

 Άρτας, Θεσπρωτίας, Ιωαννίνων και 
Πρέβεζας

Cabernet Franc N, Cabernet Sauvignon N, Chardonnay B, Gewürztraminer Rs(1), Merlot N, 
Riesling B, Pinot Noir N, Sauvignon Blanc B, Syrah N.

Περιφερειακές Ενότητες Καρδίτσας, 
Λάρισας, Τρικάλων και Μαγνησίας & 
Σποράδων

Cabernet Sauvignon N, Carignan N, Chardonnay B, Grenache Rouge N, Maccabeu B, 
Merlot N, Sauvignon Blanc B, Syrah N Alicante Bouschet N, Cinsaut Ν, Gewürztraminer 
Rs(1), Nebbiolo N, Riesling B, Sangiovese N, Ugni Βlanc B (Trebbiano), Vermentino Ν, 
Cabernet franc N, Sagrantino Ν.

Αιτωλοακαρνανίας, Αττικής (πλην της 
νήσου Κυθήρων), Βοιωτίας, Εύβοιας, 
Ευρυτανίας, Φθιώτιδας και Φωκίδας

Cabernet Franc N, Cabernet Sauvignon N, Carignan N, Chardonnay B, Grenache Blanc B, 
Grenache Rouge N, Merlot N, Refosco Ν, Riesling B, Sauvignon Blanc N, Syrah N, Aglianico 
N, Gewürztraminer Rs(1), Grechetto B, Greco B, Greganico B, Maccabeu B, Pinot Noir N, 
Verdicchio Bianco B, Viognier B, Semillon Β, Schioppettino N, Ugni Blanc B (Trebbiano).

Αργολίδας, Αρκαδίας, Αχαΐας, 
Ηλείας, Κορινθίας, Λακωνίας 
(συμπεριλαμβανομένης της νήσου 
Κυθήρων) και Μεσσηνίας

Cabernet Franc N, Cabernet Sauvignon N, Carignan N, Chardonnay B, Cinsaut N, 
Gewürztraminer Rs(1), Grenache Blanc B, Grenache Rouge Ν, Merlot N, Refosco Ν, Riesling 
B, Sauvignon Blanc B, Syrah N, Ugni Βlanc B (Trebbiano), Arintho B, Alvarinho B, Côt 
(Malbec) N, Alicante Bouschet N, Malvasia di Candia Aromatica B, Mourvedre Ν, Negro 
Amaro N, Pinot Noir N, Tempranillo N, Viognier B, Roussanne B.

Ζακύνθου, Κέρκυρας, Κεφαλληνίας και 
Λευκάδας Chardonnay B, Sauvignon Βlanc B, Merlot N, Cabernet Sauvignon N

Ρόδου, Κω, Καρπάθου και Καλύμνου Cabernet Sauvignon N, Grenache Rouge N, Syrah N, Ugni Blanc B (Trebbiano), Cinsaut N, 
Chardonnay B, Merlot N, Mourvedre N, Sauvignon Blanc B, Tempranillo N



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ22968 Τεύχος B’ 2265/09.05.2025

Ηρακλείου, Λασιθίου, Ρεθύμνου και 
Χανίων

Cabernet Sauvignon N, Carignan N, Chardonnay B, Grenache Βlanc B, Grenache Rouge 
N, Malvasia di Candia Αromatica Β, Sauvignon Βlanc B, Syrah N, Alicante Bouschet N, 
Gewürztraminer Rs(1), Maccabeu B, Mourvedre N, Merlot N, Roussanne B, Sylvaner B, 
Ugni Βlanc B (Trebbiano), Viognier B

Σημειώσεις- Επεξηγήσεις:
- Το αρχικό γράμμα υποδηλώνει το χρώμα της σταφυλής ως εξής:
B (Λευκή), Ν (Μαύρη), Rs (Ροζέ), G (Γκρι). 
- Ο εκθετικός αριθμός 1 σημαίνει ότι η φύτευση της ποικιλίας συστήνεται σε περιοχές με υψόμετρο από 350 

μέτρα και άνω. 

ΤΙΤΛΟΣ IV 
Ταξινόμηση ποικιλιών αμπέλου ΚΟΡΙΝΘΙΑΚΗ Ν και ΣΟΥΛΤΑΝΙΝΑ Β 

Περιφερειακή Ενότητα Ποικιλίες 
ΑΡΓΟΛΙΔΑΣ Κορινθιακή Ν, Σουλτανίνα Β
ΑΧΑΙΑΣ Κορινθιακή Ν
ΔΩΔΕΚΑΝΗΣΟΥ Σουλτανίνα Β
ΖΑΚΥΝΘΟΥ Κορινθιακή Ν
ΗΛΕΙΑΣ Κορινθιακή Ν, Σουλτανίνα Β
ΗΡΑΚΛΕΙΟΥ Σουλτανίνα Β
ΚΕΦΑΛΛΗΝΙΑΣ Κορινθιακή Ν
ΚΟΡΙΝΘΙΑΣ Κορινθιακή Ν Σουλτανίνα Β
ΛΑΣΙΘΙΟΥ Σουλτανίνα Β
ΛΕΥΚΑΔΟΣ Κορινθιακή Ν
ΜΕΣΣΗΝΙΑΣ Κορινθιακή Ν
ΡΕΘΥΜΝΗΣ Σουλτανίνα Β
ΧΑΝΙΩΝ Σουλτανίνα Β

Σημειώσεις- Επεξηγήσεις:
Το αρχικό γράμμα υποδηλώνει το χρώμα της σταφυλής ως εξής: B (Λευκή), Ν (Μαύρη).

Άρθρο 8 
Καταργούμενες διατάξεις

Από τη έναρξη ισχύος της παρούσας απόφασης καταργούνται:
1. Η υπ’ αρ. 659/9588/24-01-2013 κοινή υπουργική απόφαση των Υπουργών Ανάπτυξης, Ανταγωνιστικότητας, 

Υποδομών, Μεταφοράς και Δικτύων και Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων «Θέσπιση των αναγκαίων συμπληρω-
ματικών μέτρων για την εφαρμογή των Κανονισμών (ΕΚ) αρ. 1234/2007 του Συμβουλίου, 555/2008 και 436/2009 
της Επιτροπής, σχετικά με τις προϋποθέσεις και τη διαδικασία ταξινόμησης των οινοποιήσιμων ποικιλιών αμπέλου, 
της χορήγησης των νέων δικαιωμάτων φύτευσης σε εκτάσεις που προορίζονται για πειραματικούς σκοπούς και την 
καταχώρησή τους στο αμπελουργικό Μητρώο» (Β’ 160).

2. Η υπ’ αρ. 2919/95506/13.09.2017 απόφαση του Υπουργού Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων «Ταξινόμηση 
οινοποιήσιμων ποικιλιών αμπέλου και ποικιλιών σταφιδοποιίας» (Β’ 3276).

3. Κάθε παραπομπή στις ως άνω καταργούμενες αποφάσεις νοείται ως παραπομπή στην παρούσα.

Άρθρο 9 
Έναρξη ισχύος

Η παρούσα απόφαση ισχύει από τη δημοσίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.
Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Καποδιστρίου 34, 104 32 Αθήνα 
Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Αποστολή εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ  
στην ηλεκτρονική διεύθυνση https://eservices.et.gr

*02022650905250012*

Αθήνα, 30 Απριλίου 2025

Ο Υπουργός  Ο Υφυπουργός
ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΤΣΙΑΡΑΣ ΔΙΟΝΥΣΙΟΣ ΣΤΑΜΕΝΙΤΗΣ


		2025-05-12T15:37:09+0300




